ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УИД 25GV0001-01-2020-000419-25

27 октября 2020 года г. Владивосток 

Владивостокский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Дердея А.В., при секретаре судебного заседания Краевой А.А., с участием государственных обвинителей – старшего помощника военного прокурора 304 военной прокуратуры гарнизона ФИО1 и помощника военного прокурора 304 военной прокуратуры гарнизона ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Ефремова Д.В., рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 1 

ФИО3, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 337 УК РФ,

установил:

Полянко, 27 июля 2020 года, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, желая отдохнуть от исполнения обязанностей военной службы без уважительных причин не явился в срок к 8 часам 30 минутам на службу в войсковую часть № 1, проводя время по своему усмотрению в г. Хабаровске и г. Владивостоке. 13 августа 2020 года Полянко был доставлен сотрудниками военной полиции в военную комендатуру. 

В судебном заседании подсудимый Полянко свою вину в содеянном признал и показал, что в связи с болезнью он был освобожден от исполнения служебных обязанностей и должен был прибыть в войсковую часть № 1 к 8 часам 30 минутам 27 июля 2020 года. Желая отдохнуть от исполнения служебных обязанностей он приобрел авиабилет в г. Хабаровск, куда вылетел 23 июля 2020 года. 27 июля 2020 года его мать сообщила, что его разыскивает командование воинской части в связи с неприбытием на службу. 12 августа 2020 года он в вечернее время приехал во Владивосток и остановился в гостинице. На следующий день около 14 часов находясь в кафе, его задержали сотрудники военной полиции и доставили в военную комендатуру. В период отсутствия на службе он проводил время по своему усмотрению, в органы государственной власти и военного управления не обращался. Уважительных причин неявки на службу у него не было. 

Помимо признания подсудимым Полянко своей вины в содеянном, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля 1 следует, что Полянко был освобожден от исполнения обязанностей военной службы в связи с болезнью с 20 по 24 июля 2020 года. Следующие два дня были выходными и Полянко к исполнению обязанностей по службе не привлекался. 27 июля того же года к 8 часам 30 минутам согласно регламента служебного времени Полянко в расположение части не прибыл. Силами военнослужащий войсковой части был организован его розыск. Позже ему стало известно, что 23 июля 2020 года Полянко вылетел в г. Хабаровск. 

Из показаний свидетеля 2, матери подсудимого, следует, что в конце июля 2020 года ей стало известно об организации командованием части розыска сына, поскольку он не прибыл на службу. В ходе разговора с Полянко, последний сообщил, что находится в г. Хабаровске, где решил отдохнуть и скоро вернется. 

Свидетель 3, показал, что 13 августа 2020 года около 13 часов в ходе патрулирования в районе д. ... по ул. ... в г. Владивостоке Полянко был задержан и доставлен в военную комендатуру, где подтвердил, что является военнослужащим самовольно оставившим войсковую часть № 1 с целью временного отдыха.

Согласно выписке из приказа командира 68 армейского корпуса от 30 июня 2020 г. № 91 и контракта о прохождении военной службы от 16 мая 2020 года с Полянко заключен контракт сроком на десять лет.

Как следует из приказа командира войсковой части № 1 от 24 июля 2020 г. № 144 Полянко освобожден от исполнения служебных обязанностей на трое суток по 24 июля 2020 года.

Согласно регламенту служебного времени войсковой части № 1 на летний период обучения 2020 года, прибытие военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, на службу осуществляется в 8 часов 30 минут.

По заключению военно-врачебной комиссии Полянко «А» - годен к военной службе.

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебно-психиатрической судебной экспертизы от 17 сентября 2020 г. № 865 Полянко как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдал и не страдает, мог и может осознавать значение своих действий и руководить ими. Полянко психическим расстройством не страдает, в лечении и применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Учитывая изложенное, поведение Полянко в суде, данные о его личности, характере и целенаправленности его действий, суд признает заключение обоснованным, а подсудимого вменяемым.

Оценив вышеприведённые доказательства, суд считает, что все они имеют юридическую силу, поскольку получены с соблюдением закона, являются достоверными, согласуются не только между собой, но и с другими материалами дела и этих доказательств вполне достаточно для обоснования виновности подсудимого в содеянном.

Таким образом, действия Полянко, который 27 июля 2020 года, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, желая отдохнуть от исполнения обязанностей военной службы, без уважительных причин не явился на службу в войсковую часть № 1 и не исполнял обязанности военной службы до 13 августа 2020 года, суд расценивает как неявку в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, совершенную военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, и квалифицирует по ч. 3 ст. 337 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, наличие малолетнего ребенка и активное способствование расследованию преступления и учитывает, что подсудимый в содеянном раскаялся, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, к уголовной ответственности привлекается впервые, с двенадцати лет воспитывался без отца, в период прохождения военной службы характеризуется положительно, а также имущественное положение и условия жизни подсудимого, и его семьи.

При этом суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание явку с повинной подсудимого, оформленную после возбуждения уголовного дела, так как правоохранительным органам на момент её написания были известны обстоятельства совершения преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения по военной службе на срок один год с удержанием из денежного довольствия осужденного в доход государства десяти процентов.

Меру пресечения осужденному ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Тихоокеанский флотский военный суд через Владивостокский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции одновременно с подачей апелляционной жалобы, либо после извещения его о принесенных другими участниками уголовного судопроизводства жалобе или представления, либо получения их копии.

Председательствующий А.В. Дердей